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Introduction

Planning is a specific branch of artificial intelligence aim of which is, shortly

described, finding a sequence of actions leading from the initial state to a desired

goal state. In the recent years, various kinds of autonomous, unmanned robots and

machines have been developed and this trend is highly expected to accelerate in

the future. Systems with a certain amount of autonomy inevitably need a

mechanism determining their activity in order to fulfill a goal. In other words, they

need a planner. Therefore, construction of effective and scalable planning systems

is gaining importance in a fast pace.

Together with planners, plan analysis is a necessary part of complete planning

systems. With a growing complexity of plans, in terms of number of actions and

causal relations in plans, the analysis becomes more and more time consuming

process. In fact, plans with hundreds of actions are practically unreadable for

humans. Having the good tools for plan analysis, a user can easily check the

correctness of an examined plan, effectively retrieve a general overview of the

plan, find its flaws, identify possible enhancements, etc.

Though a number of available planners grows, the number of plan analysis tools

is still limited. The aim of this thesis is to fill this gap, namely to provide a

complex plan analysis solution. The thesis should propose the way how to handle

different types of plans and how to visualize them in a user-friendly way. Along

with that, the thesis should elaborate a proper plan verification with respect to

different plan types, their semantics and concrete planning domains. The thesis

should also identify already existing plan analysis tools, analyze them and provide

a novel functionality upon the comparison and, primarily, contribute to a planning

community in a positive way. Eventually, all the solutions of the thesis should be

implemented by a sofware program accompanying the thesis.

The result of the thesis is VisPlan - Interactive Visualization and Verification of

Plans. It is a program written in Java programming language and it practically

implements its plan verification and visualization solutions. The main goal of
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VisPlan is to make even larger plans transparent and human readable. VisPlan

parses and consecutively visualizes a plan in the way based on its type. VisPlan is

capable of verifying the plan, during which it identifies causal relations between

actions and possible flaws in the plan. Upon verification it updates the visualized

plan. The plan visualization is implemented as a mathematical graph. Actions are

illustrated as vertices, causal relations as edges in the graph. As part of the

analysis, VisPlan displays information about the actions during plan execution,

flaws possibly found in the plan are highlighted. VisPlan goes even further - it

allows users to interactively modify the plan and hence manually repair the flaws

or fine-tune the plan if they wish. Finally, as VisPlan is a graphical desktop

application, it provides a comfortable way of using the previously mentioned

functionality.

At the beginning, the thesis introduces the general aspects of artificial

intelligence. Planning as a certain subfield of artificial intelligence is discussed in

the second chapter. We focus particularly on answering which types of planning

problems the thesis deals with and how they are represented by computers. Then,

in the next chapter, we describe the history and syntax of PDDL (Planning

Domain Definition Language), a de facto standard language for planning problem

notation. All the planning problems we want to analyze by VisPlan need to be

formalised in PDDL. The fourth chapter compares functionality of VisPlan to

other available plan analysis tools, namely itSimple and GIPO. Especially the

differences between VisPlan and each of them are accented. The fifth chapter

discusses visualization and verifications solutions of the thesis, each respectively

to the type of the plan. It describes semantics, used algorithms and, if there had

been a multiple choice in the way of implementation, gives reasons why the

chosen one has been selected. The last two chapters get closer to the program

usage from user perspective and, finally, describe some implementation details.

The program is under continuous development and all the relevant information

plus the up-to-date version of the software can be downloaded from:

http://glinsky.org/visplan
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1. Artificial Intelligence

Nowadays, we live in the world full of various technological advantages

compared to our ancestors, such as planes, televison, phones, tractors and we may

continue. They all help to make our everyday lives better. The impossible has

come true, the unbelievable has come obvious and many difficulties have just

dissappeared; in the fields of transportation, communication, entertainment,

careers, living standard and so on.

The most of our today’s technical appliances is, however, very simple in the

means of determination. Generally, on the exact inputs they behave in

deterministic way, they don’t think and do accept only a predefined set of inputs.

In the real world, however, where a single event is influenced by many, initially

unknown factors, where possible inputs cannot be accurately described, the needs

go even further. These are the cases where the artificial intelligence (AI) succeeds.

Nowadays, AI is still a new science, as the first mentionings come from the late

fifties of the twentieth century. The goal of AI is to create and understand

intelligent systems. This involves intelligent behavior, learning, adaptation to

unknown environments, solving unpredictable situations.

Achievements of the AI are used in many disciplines. Recognition of human

speech, computer opponents replacing human ones when playing games, robotic

vacuum cleaner’s planning its movement, email spam automatic filtering based on

the user previous labeling, are only the very few examples. AI is really a universal

field.

1.1. Definition of AI

There is not a unique definition of artificial intelligence. However, the most of

the definitions use two approaches. The one approach is a thought process, so that

artificially intelligent system think, whereas the other one is more interested in

behavior of such system. The definitions, in addition, are not consistent when

defining what really means intelligence. Is the intelligent system simulating the

human behavior? Or does it always try to be rational (meaning to always choose
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the best possible option, which is, certainly, not always the human case). Having

considered the previous approaches, Table 1 summarizes definitions of

(artificially) intelligent systems (Russel and Norvig, 2003):

Human performance Rationality

Thought processes Systems that think like humans Systems that think rationally

Behavior Systems that act like humans Systems that act rationally

Table 1: Various definitions of AI based on different approaches

1.2. Acting rationally approach

From all the approaches to AI which has developed so far, an approach we will

adhere to in this thesis is developing systems that act rationally. In such systems

there’s always someone (or something) who performs the actions. We will call

him the agent1. Furthermore, such agent performs only the rational actions. That

means that he/it maximalizes the possible gain/outcome by always choosing the

proper actions.

The approach we have chosen (systems with a rational agent) has some very

important advantage which is the fact that the rational behavior can be clearly

specified in majority of cases. Human behavior, in contrast, sometimes cannot be

be specified at all (people vary a lot from one another plus the same man may act

differently in the same situation, according to his/her mood, etc.). The mentioned

advantage is crucial when the problem to solve needs to be represented

mathematically. Once mathematically represented, computer engineering then

provides mechanism (lots of memory and speed) in order to solve the problem

effectively.

1 agent comes from the Latin agere, to do
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2. Planning

Planning is a certain part of artificial intelligence science. Assumed we are

given an initial state of the “world”, it could be shortly described as a process of

decision making to find out a sequence of actions needed to accomplish given

goal. The result of planning process is a plan - an ordered sequence of actions.

Actions of the plan consecutively modify the state of the “world”. After

application of the entire action sequence - the plan - the final world state desirably

meets the goal - a set of certain facts that should apply in the final state.

2.1. The language of planning problems

In order to represent the real world planning in an artificial world, it is common

to simplify the model. The thesis will therefore consider only classical planning

model. This model ensures that the world is deterministic, finite, fully observable

(we have full information about the world) and static (there are no actions in the

world other than the agent’s). If the model is discrete at the same time (discrete in

time and actions’ applications) we talk about STRIPS2-like planning. Otherwise

we consider temporal planning (actions have duration, preconditions and effects

specified arbitrarily within action’s application, ...). The thesis handles both

STRIPS-like and temporal plan types. This is demonstrated by VisPlan - the

software implementation of the thesis.

The language of representation of planning domains and problems should be

expressive enough in order to be able to describe many different kinds of planning

problems. At the same time it should be somehow delimited so that planners can

be designed for solving the general planning problems and be effective, too.

2.1.1. States

Any state of the world will be represented as a conjunction of literals. We will

assume the “closed” world what means that if a literal is not explicitly stated in the

world state it means that it does not hold in the state. As the consequence of this

assumption, any state includes only positive literals. In addition, literals must be

2 STRIPS is an abbreviation of STanford Research Institute Problem Solver
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ground (no variables allowed) and function-free. The following example may

represent a state in the “monkey” world:

monkey(monkey1) ∧ monkey(monkey2) ∧ place(place1) ∧
place(place2) ∧ place(place3) ∧ eatable(banana1) ∧
at(monkey1,place3) ∧ at(monkey2,place1) ∧
at(banana1,place3) ∧ happy(monkey2)

More formally3, let L (language) be a finite set of possible literals:

L = {p1, …, pn}

Then state s is a subset of L containing literals which hold:

p ∈ s ⇒ literal p holds in s

p ∉ s ⇒ literal p does not hold in s

2.1.2. Operators

An operator is an action schema. It means that an action is created (we say

instantiated) from an operator when all variables of the operator are substituted

with concrete arguments (we say grounded). Each operator specifies its

preconditions and effects. For example, an operator for eating a banana in the

“monkey” world could look like this:

Action(eat(m,b,p),

Precond: monkey(m) ∧ eatable(b) ∧ place(p) ∧

at(m,p) ∧ at(b,p)

Effect: ¬at(b,p) ∧ happy(m)

More formally, let A be a set of possible actions, then:

a ∈ A


[…]


verification process once found they are non-applicable/invalid. This allows us to

examine also the rest of the plan after the first non-applicable action. It can be said

that this approach is kind of a novelty. The results of the thesis have also been

presented on the KEPS workshop (Knowledge Engineering for Planning and

Scheduling) organized within ICAPS 2011 conference (International Conference

on Automated Planning and Scheduling) (Glinský and Barták, 2011).

VisPlan is still under continuous development. Many useful features are

intended to be added to VisPlan, such as displaying a timeline of predicates and

numerical variables. Considering our future goals, summarized in the previous

chapter, we are still at the beginning.
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• VisPlan program (compiled and bundled in jar file, including libraries)
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Appendix

A. Concrete example of (STRIPS-like) domain file

Description:

“The Tower of Hanoi or Towers of Hanoi , also called the Tower of Brahma or

Towers of Brahma, is a mathematical game or puzzle. It consists of three rods, and

a number of disks of different sizes which can slide onto any rod. The puzzle

starts with the disks in a neat stack in ascending order of size on one rod, the

smallest at the top, thus making a conical shape.

The objective of the puzzle is to move the entire stack to another rod, obeying the

following rules:

• Only one disk may be moved at a time.

• Each move consists of taking the upper disk from one of the rods and

sliding it onto another rod, on top of the other disks that may already be

present on that rod.

• No disk may be placed on top of a smaller disk.”

(http://en.wikipedia.org/wiki/Tower_of_Hanoi, 2011)

(define (domain hanoi)16

(:requirements :strips)

(:predicates

(clear ?x)

(on ?x ?y)

(smaller ?x ?y))

(:action move

:parameters (?disc ?from ?to)

:precondition (and (smaller ?to ?disc)

(on ?disc ?from)

16 The hanoi domain and problem example has been taken and slightly modified from:
(http://www.inf.uos.de/schmid/LB-Kog/hanoi.lisp, 2011)

50

(clear ?disc)

(clear ?to))

:effect (and (clear ?from)

(on ?disc ?to)

(not (on ?disc ?from))

(not (clear ?to)))

))
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B. Concrete example of (STRIPS-like) problem file

(define (problem hanoi-pb1)

(:domain hanoi)

(:requirements :strips)

(:objects rod1 rod2 rod3 d1 d2 d3)

(:init

(smaller rod1 d1)

(smaller rod1 d2)

(smaller rod1 d3)

(smaller rod2 d1)

(smaller rod2 d2)

(smaller rod2 d3)

(smaller rod3 d1)

(smaller rod3 d2)

(smaller rod3 d3)

(smaller d2 d1)

(smaller d3 d1)

(smaller d3 d2)

(clear rod2)

(clear rod3)

(clear d1)

(on d3 rod1)

(on d2 d3)

(on d1 d2))

(:goal (and (on d3 rod3)

(on d2 d3)

(on d1 d2)))

)
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C. Concrete example of (temporal) domain file

Description:

Essentially, this is a logistics domain about moving packages between locations

by trucks under certain constraints. The loading space of each truck is organized

by areas.

(define (domain trucks)17

(:requirements :typing :adl :durative-actions :fluents)

(:types truckarea location locatable - object

truck package - locatable)

(:predicates (at ?x - locatable ?l - location)

(in ?p - package ?t - truck ?a - truckarea)

(connected ?x ?y - location)

(free ?a - truckarea ?t - truck)

(delivered ?p - package ?l - location))

(:functions (drive-time ?from ?to - location))

(:durative-action load

:parameters (?p - package ?t - truck ?a1 - truckarea ?l - location)

:duration (= ?duration 1)

:condition (and (at start (at ?p ?l))

(at start (free ?a1 ?t))

(over all (at ?t ?l)))

:effect (and (at start (not (at ?p ?l)))

(at start (not (free ?a1 ?t)))

(at end (in ?p ?t ?a1))))

(:durative-action unload

:parameters (?p - package ?t - truck ?a1 - truckarea ?l - location)

:duration (= ?duration 1)

17 The trucks domain and problem example has been taken and slightly modified from:
(http://zeus.ing.unibs.it/ipc-5/generators/Domains/trucks-Time.pddl, 2011)
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:condition (and (at start (in ?p ?t ?a1))

(over all (at ?t ?l)))

:effect (and (at start (not (in ?p ?t ?a1)))

(at end (free ?a1 ?t))

(at end (at ?p ?l))))

(:durative-action drive

:parameters (?t - truck ?from ?to - location)

:duration (= ?duration (drive-time ?from ?to))

:condition (and (at start (at ?t ?from))

(over all (connected ?from ?to)))

:effect (and (at start (not (at ?t ?from)))

(at end (at ?t ?to))))

(:durative-action deliver

:parameters (?p - package ?l - location)

:duration (= ?duration 1)

:condition (and (at start (at ?p ?l))

(over all (at ?p ?l)))

:effect (and (at end (not (at ?p ?l)))

(at end (delivered ?p ?l))))

)
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D. Concrete example of (temporal) problem file

(define (problem truck-1)

(:domain trucks)

(:objects

truck1 - truck

package1 - package

package2 - package

package3 - package

l1 - location

l2 - location

l3 - location

a1 - truckarea

a2 - truckarea)

(:init

(at truck1 l2)

(free a1 truck1)

(free a2 truck1)

(at package1 l3)

(at package2 l3)

(at package3 l1)

(connected l1 l2)

(connected l1 l3)

(connected l2 l1)

(connected l2 l3)

(connected l3 l1)

(connected l3 l2)

(= (drive-time l1 l2) 4.3)

(= (drive-time l1 l3) 7.1)

(= (drive-time l2 l1) 4.3)
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(= (drive-time l2 l3) 3.8)

(= (drive-time l3 l1) 7.1)

(= (drive-time l3 l2) 3.8))

(:goal (and

(delivered package1 l1)

(delivered package2 l2)

(delivered package3 l2)))

(:metric minimize (total-time))

)
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