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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Práce zpracovává poměrně novou a netriviální tématiku a zatím neexistuje ekvivalentní
program, se kterám by šla přímo porovnat. Student zpracoval program ve velmi dobré kvalitě,
řeší zadaný problém v plném rozsahu a v podpoře temporálních plánů jde ještě nad rámec
zadání. Program je intuitivně ovladatelný a stabilní. Student pracoval samostatně a dokázal
uspokojivě zpracovat zadanou literaturu (a programy) včetně nastudování sémantiky
temporálních plánů.

Nejzávažnější nedostatky:

Vlastní text práce působí trochu nekompaktním dojmem, kdy jsou v textu míchány
implementační detaily s technickými koncepty. Lepší by bylo striktně oddělit formální
koncepty, jako je sémantika plánu a algoritmy pro verifikaci plánů (a tyto formálně
zpracovat), od částí věnujících se uživatelskému rozhraní a vlastní implementaci. Vývojová
dokumentace je až příliš stručná a o programu mnoho nevypovídá.

Další poznámky:

Software bude prezentován na mezinárodním fóru v rámci workshopu KEPS (Knowledge
Engineering for Planning and Scheduling) v německém Freiburgu, což je jistým oceněním
významu práce. Práce vyžadovala pochopení problematiky plánování a dobré programátorské
schopnosti.
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Návrh známky X
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